

6. Drøftelse af VEGAs økonomi (2008-151774)

Kultur og Fritidsudvalget skal på baggrund af reviderede budgettal fra VEGA drøfte perspektiverne for spillestedets driftsøkonomi.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter VEGAs økonomiske situation på baggrund af fremsendt materiale fra VEGA, reviderede budgettal for 2009 og 2010

Problemstilling

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 26. november 2009 at udskyde beslutningen om udbetaling af ekstraordinært tilskud 2009 på 2,1 mio. kr. til VEGA. Forinden mødet havde VEGA fremsendt en orientering til forvaltningen om ændringer i spillestedets forventninger til resultat 2009.

På baggrund af bl.a. en opdateret resultatprognose for 2009 drøftede Kultur- og Fritidsudvalget sagen den 3. december 2009. VEGAs bestyrelse havde foretræde og anmodede på mødet om, at sagen blev udskudt til Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 17. december 2009 med henvisning til behov for tid til at udarbejde et revideret budget 2010. Anmodningen blev imødekommet og VEGAs bestyrelse blev endvidere bedt om en detaljeret redegørelse for baggrunden for ændringer i VEGAs resultatprognose 2009.

Løsning

VEGAs udmelding om en ændret økonomisk situation kort før afslutning af resultatåret 2009 har resulteret i en anmodning fra Kultur- og Fritidsudvalget til VEGA om en redegørelse for spillestedets aktuelle økonomi samt en økonomisk handlingsplan for den fremadrettede drift, som tager højde for behovet for yderligere reduktion af spillestedets faste kapacitetsomkostninger.

På baggrund af de indledende drøftelser med Kultur- og Fritidsudvalget den 3. december har VEGA den 15. december 2009 indsendt materiale, som dels redegør for årsagerne til ændringer i forventningerne til resultat 2009, dels beskriver bestyrelsens og den daglige ledelses handlingsplan for en genopretning af VEGAs økonomi.

Materialet er fremsendt til Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer forud for Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 17. december 2009. Materialet er fortroliggjort med henvisning til indholdet af virksomhedsfølsomme oplysninger.

Kultur- og Fritidsudvalget skal drøfte VEGAs økonomiske situation samt perspektiverne for at bringe det bevilgede ekstraordinære tilskud 2009 på 2,1 mio. kr. til udbetaling.

Økonomi

Indstillingen har ikke økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 17.12.2009

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 17. december 2009:

Følgende havde inden behandlingen af punktet foretræde for udvalget om sagen:
Hans Abildstrøm fra VEGA

Onsdag den 16. december 2009 blev eftersendt fortroligt materiale fra VEGA.

Til grund for sagens behandling lå en ny indstilling, idet Kultur- og Fritidsudvalget ved mødets start havde godkendt, at den oprindelige indstilling blev trukket tilbage.

Der blev begæret afstemning om følgende forslag:

Kultur- og Fritidsudvalget bemyndiger Kultur- og Fritidsforvaltningen til med udgangspunkt i udvalgets drøftelser og tilkendegivelser at forhandle videre og indgå aftale med VEGA om et lån på 2,1 mio. kr. med henblik på at sikre den fortsatte drift.

Et flertal (Frank Hedegaard, Bjarne Fey, Morten Westergaard, Taner Yilmaz, Sikandar Malik Siddique, Simon Strange Pia Allerslev, Leslie Arentoft, Katrina Feilberg, og Jens Kjær Christensen) stemte for forslaget.

Karin Storgaard stemte imod.

Forslaget blev dermed godkendt.

Kultur- og Fritidsudvalget forudsætter, at forvaltningen indhenter de yderligere, nødvendige oplysninger og i de videre forhandlinger lægger vægt på en reduktion af udgiftsbudgettet, en forbedret soliditet en hurtig fornyelse af bestyrelsessammensætningen og at et evt. lån bevilges som afdragsfrit lån i det første år, hvorefter Kultur- og Fritidsudvalget tager stilling til en videre afdragsprofil.

Karin Storgaard ønskede følgende tilført beslutningsprotokollen:

"Dansk Folkeparti er betænkelig ved den fremtidige økonomi for VEGA og har derfor stemt nej til denne indstilling. Dansk Folkeparti vil derfor holde skærpet opsyn med økonomien, hvis der indgås aftale."

